
                                                                                                                                93291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1652
Articolo 3 della Legge Regionale n. 1 del 11/02/2002, così come modificato dall’articolo 15, comma 1, lett. 
c) della Legge Regionale n. 15 del 29/09/2025. Approvazione delle Linee Guida per il riconoscimento delle 
D.M.O. - Destination Management Organization.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261, del 28 luglio 1998;

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165, del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Turismo e Internazionalizzazione concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare le “Linee Guida per il riconoscimento delle Destination Management Organization (DMO) 
della Regione Puglia” allegate al presente provvedimento;

 2.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 3.	 di demandare alla Sezione Turismo e Internazionalizzazione la notifica del presente provvedimento 
al Dipartimento Turismo Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e all’A.Re.T.- 
Pugliapromozione;

 4.	 di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



93292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

Regionale n. 1 del 11/02/2002, così come modificato dall’articolo 15, comma 1, 

 1466 del 15/09/2021 recante “Approvazione del documento strategico “AGENDA DI 
GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere in Puglia”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di impatto 
rativi e avvio fase strutturale”

 n. 1974 del 07/12/2020 recante “
Organizzativo 'MAIA 2.0”

ai sensi dell’art 24, commi 3 e 5, del DPGR n. 22 

 l’

prima applicazione dell’art. 5 della l. 29.3.2001, n. 135 riguardanti il riordino 

 in particolare, il nuovo testo dell’articolo 2 della Legge Regionale n. 1/2002 annovera, tra i 


l’organizzazione finalizzata al coordinamento e alla gestione integrata della destinazione turistica, 

l’attrattività del territorio;
 ai sensi del comma 4 dell’articolo 3, l

ai sensi del comma 7 dell’articolo 3 della Legge Regionale n. 1/2002, così come novellato dall’art. 

dall’entrata in vigore della legge n. 15/2025, apposite lin

l’Assessore al Turismo nello svolgimento di un articolato confronto con il Partenariat

all’

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



                                                                                                                                93293Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”. 

ll’articolo 3
così come novellato dall’art. 15 comma 7 della legge regionale n. 15/2025 ai sensi dell’articolo 4, comma 

approvare le “
” allegate al presente provvedimento

all’A.Re.T.
ai sensi dell’

regolarità amministrativa dell’
dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

Antonio Fabrizio Longo
29.10.2025 08:38:18
GMT+01:00

Anna Maria Candela
29.10.2025
09:49:19
GMT+01:00

Angela Gabriella Belviso
29.10.2025 09:23:27
GMT+00:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
29.10.2025 11:46:41
GMT+02:00



93294                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa Turistica 

Gianfranco Lopane
29.10.2025
12:31:18
GMT+02:00



                                                                                                                                93295Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    



93296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

–



                                                                                                                                93297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

qualificato l’elaborazione del Piano Strategico per il Turismo 2025
numerosi suggerimenti per azioni positive rivolte a innovare l’organizzazione turistica, prevedendo 

ancora, rivolte a riorganizzare le informazioni sull’offerta turistica locale, qualificare servizi e prodotti 

l’intersettorialità delle politiche pubbliche connesse all’accoglienza dei turisti (trasporti intermodali, 

ambientale, …).

innovare il quadro normativo in materia di sistema turistico regionale approvando l’art. 15 della

l’altro, l’art. 3 della 1 (Norme di prima applicazione dell’art. 5 della l. 29.3.2001, n. 135 

rispondono all’adempimento che il comma 7 dell’art. 15 della l.r. n. 15/2025 

come definita dall’art. 3, comma 1, della L.r. 1/2002,
l’organizzazione finalizzata al coordinamento e alla gestione integrata della destinazione turistica, 

ndo la collaborazione tra soggetti pubblici e privati per migliorare la competitività e l’attrattività 

La Destinazione Turistica (D.T.) è l’ambito territo
infrastrutture, servizi e un’identità riconoscibile, in grado di soddisfare i bisogni e gli interessi di un 

gestione dell’informazione e accoglienza turistica, nel rispetto degli standard qualitativi e 



93298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

compongono l’offerta turistica territoriale, al fine di favorire l’incontro tra domanda e offerta;

della qualità dell’esper
promozione dei valori e dell’identità dell’ambito territoriale di riferimento; 
valorizzazione dell’utilizzo delle produzioni e delle esperienze locali; 

’organizzazione di gestione di una destinazione turistica 

nell’esercizio delle funzioni assegnate, 

riportate nell’allegato alla D.G.R.
te l’Approvazione dell’aggiornamento Piano strategico regionale del Turismo “Puglia 

2030”



                                                                                                                                93299Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    



 Superare la frammentazione dell’offerta turistica
 Stimolare l’adozione di modelli di gestione efficaci e sostenibili;
 Incrementare l’occupazione e la professionalizzazione degli o


L’estensione e le caratteristiche di ciascuna DMO dipendono dall’identità turistica riconoscibile; dalla 

nell’allegato

L’aggregazione può avvenire anche al di fuori degli Ambiti, purché sia rispettata la continuità 
territoriale e la riconoscibilità dell’area come destinazione t

efficace dell’offerta turistica.

All’interno dei loro Statuti, le DMO devono garantire un processo di adesione trasparente e inclusivo, 
valutando le richieste di nuovi Comuni in modo da favorire l’ampliamento della rete territoriale e 
l’integrazione dell’offerta turistica.



93300                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025



all’articolo 8 del Reg. (CE)






’art. 15 della l.r. n. 15/2025

ll’atto 



                                                                                                                                93301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    






 Business Plan su base triennale, con la struttura dell’organico, il relativo funzionigramma, le 

funzionari regionali e dell’

acquisisce l’istruttoria 



93302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025

report d’impatto.

DMO locali possono avere un ruolo attivo nell’analisi, nella proposta
nell’attuazione di azioni mirate al miglioramento dell’accessibilità e della fruibilità dei siti

all’art. 3 comma 9

Le DMO favoriscono inoltre l’integrazione dell’offerta turistica con altri settori economici,
l’agricoltura, l’artigianato e il commercio locale, incentivando la partecipazione attiva

–

ll’Agenzia
ali per garantire un’identità coordinata e un efficace



                                                                                                                                93303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 24-11-2025                                                                                    

dedicata all’interno di Pugliapromozione.

L’Agenzia A.Re.T. Pugliapromozione attiverà un’unità di servizi per supportare e coordinare le DMO.

e dell’

esistente all’atto dell’approvazione delle presenti 
Regione Puglia e l’iscrizione nel predetto 

regionale, dovrà sottoporsi all’iter di

Anna Maria
Candela
28.10.2025
13:58:19
GMT+00:00


